

证券代码：600545

证券简称：卓郎智能

卓郎智能技术股份有限公司

2025 年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

☐是 ☒否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

单位：千元 币种：人民币

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减变动幅度(%)
营业收入	641,084	841,760	-23.8
归属于上市公司股东的净利润	-95,679	-33,772	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-127,895	-34,506	不适用
经营活动产生的现金流量净额	-10,066	-242,940	不适用
基本每股收益（元/股）	-0.0535	-0.0189	不适用
稀释每股收益（元/股）	-0.0535	-0.0189	不适用
加权平均净资产收益率（%）	-4.1	-1.0	不适用
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减变动幅度(%)

总资产	9,070,780	9,154,039	-0.9
归属于上市公司股东的所有者权益	3,106,914	3,104,292	0.1

(二) 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:千元 币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	说明
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	1,104	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	546	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-179	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	31,185	性质为应收股东金昇实业短线交易所得的收益
减：所得税影响额	189	
少数股东权益影响额（税后）	251	
合计	32,216	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□适用 √不适用

(三) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称	变动比例（%）	主要原因
归属于上市公司股东的净利润	不适用	本期归属于上市公司股东的净亏损增加，主要由于市场需求减少，营业收入减少所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	不适用	本期归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净亏损增加，主要由于市场需求减少，营业收入减少所致
经营活动产生的现金流量净额	不适用	本期经营活动产生的净现金流出减少，主要由于购买商品，接受劳务支付的现金减少所致
基本每股收益	不适用	本报告期基本每股收益下降，主要由于本期亏损增加所致
稀释每股收益	不适用	本报告期稀释每股收益下降，主要由于本期亏损增加所致

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	85,894	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例 (%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
江苏金昇实业股份有限公司	境内非国有法人	822,935,673	46.03	0	质押	799,273,511
					冻结	183,852,386
					标记	639,083,287
常州和合投资合伙企业（有限合伙）	其他	38,513,087	2.15	0	质押	38,510,000
乌鲁木齐国有资产经营（集团）有限公司	国有法人	30,072,467	1.68	0	无	
深圳市龙鼎数铭企业管理合伙企业（有限合伙）	其他	17,474,247	0.98	0	无	
华山投资有限公司	境内非国有法人	16,612,641	0.93	0	无	
常州金布尔投资合伙企业（有限合伙）	其他	13,721,160	0.77	0	无	
常州合众投资合伙企业（有限合伙）	其他	11,324,837	0.63	0	质押	11,324,837
邓辉华	境内自然人	5,866,600	0.33	0	无	
李论	境内自然人	5,819,509	0.33	0	无	
上海永钧股权投资合伙企业（有限合伙）	其他	3,500,000	0.2	0	无	
前 10 名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		股份种类	数量			
江苏金昇实业股份有限公司	822,935,673	人民币普通股	822,935,673			
常州和合投资合伙企业（有限合伙）	38,513,087	人民币普通股	38,513,087			
乌鲁木齐国有资产经营（集团）有限公司	30,072,467	人民币普通股	30,072,467			
深圳市龙鼎数铭企业管理合伙企业（有限	17,474,247	人民币普通股	17,474,247			

合伙)			
华山投资有限公司	16,612,641	人民币普通股	16,612,641
常州金布尔投资合伙企业(有限合伙)	13,721,160	人民币普通股	13,721,160
常州合众投资合伙企业(有限合伙)	11,324,837	人民币普通股	11,324,837
邓辉华	5,866,600	人民币普通股	5,866,600
李论	5,819,509	人民币普通股	5,819,509
上海永钧股权投资合伙企业(有限合伙)	3,500,000	人民币普通股	3,500,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名无限售条件股东中, 股东之间是否存在关联关系不详, 也未知是否为一致行动人。		
前10名股东及前10名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明(如有)	截至本报告期末, 在公司前十名股东及前十名无限售股东中, 股东邓辉华通过信用证券账户持有公司股份5,866,600股。股东李论通过信用证券账户持有公司股份3,514,700股。		

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

☐适用 ☒不适用

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

☐适用 ☒不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表

2025 年 3 月 31 日

编制单位:卓郎智能技术股份有限公司

单位: 千元 币种:人民币 审计类型: 未经审计

项目	2025 年 3 月 31 日	2024 年 12 月 31 日
流动资产:		
货币资金	271,870	302,648
交易性金融资产		136
应收票据	187,083	324,786
应收账款	2,851,865	3,022,496
应收款项融资	29,808	18,176
预付款项	143,738	87,511
其他应收款	125,997	64,096
其中: 应收利息		
应收股利		
存货	1,275,761	1,162,573
其中: 数据资源		
一年内到期的非流动资产	357,708	379,006
其他流动资产	50,489	45,370
流动资产合计	5,294,319	5,406,798
非流动资产:		
长期应收款	201,185	234,215
固定资产	1,344,805	1,355,161
在建工程	6,901	4,745
使用权资产	131,427	133,112
无形资产	1,125,525	1,100,392
开发支出	28,611	26,396
商誉	479,715	462,630
长期待摊费用	341	480
递延所得税资产	398,966	373,926
其他非流动资产	58,985	56,184
非流动资产合计	3,776,461	3,747,241
资产总计	9,070,780	9,154,039
流动负债:		
短期借款	961,883	987,649

衍生金融负债	281	
应付账款	910,650	921,031
合同负债	409,066	367,174
应付职工薪酬	142,325	147,275
应交税费	270,670	259,034
其他应付款	521,158	517,925
其中：应付利息		
应付股利	160,500	160,500
一年内到期的非流动负债	524,750	481,935
其他流动负债	227,578	308,224
流动负债合计	3,968,361	3,990,247
非流动负债：		
长期借款	729,554	783,877
租赁负债	94,306	92,777
长期应付职工薪酬	221,667	218,212
递延所得税负债	23,678	38,315
其他非流动负债		
非流动负债合计	1,069,205	1,133,181
负债合计	5,037,566	5,123,428
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	1,787,912	1,787,912
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	1,087,325	1,087,325
减：库存股		
其他综合收益	191,502	93,763
专项储备	3,997	3,435
盈余公积	48,742	48,742
一般风险准备		
未分配利润	-12,564	83,115
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	3,106,914	3,104,292
少数股东权益	926,300	926,319
所有者权益（或股东权益）合计	4,033,214	4,030,611
负债和所有者权益（或股东权益）总计	9,070,780	9,154,039

公司负责人：潘雪平 主管会计工作负责人：曾正平 会计机构负责人：曾正平

合并利润表

2025 年 1—3 月

编制单位：卓郎智能技术股份有限公司

单位：千元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2025 年第一季度	2024 年第一季度
一、营业总收入	641,084	841,760
其中：营业收入	641,084	841,760
二、营业总成本	818,508	883,264
其中：营业成本	567,464	673,313
税金及附加	3,013	5,547
销售费用	63,511	65,357
管理费用	70,462	67,776
研发费用	58,792	60,008
财务费用	55,266	11,263
其中：利息费用	19,790	26,978
利息收入	2,528	4,650
加：其他收益	1,319	3,565
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-483	-2,384
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-7,264	-10,066
资产处置收益（损失以“-”号填列）	1,104	444
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-182,748	-49,945
加：营业外收入	31,965	428
减：营业外支出	959	81
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-151,742	-49,598
减：所得税费用	-32,448	-13,408
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-119,294	-36,190
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-119,294	-36,190
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	-95,679	-33,772
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-23,615	-2,418
六、其他综合收益的税后净额	121,199	-74,151
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	97,739	-59,796

1. 不能重分类进损益的其他综合收益		
(1) 重新计量设定受益计划变动额		
(2) 权益法下不能转损益的其他综合收益		
(3) 其他权益工具投资公允价值变动		
(4) 企业自身信用风险公允价值变动		
2. 将重分类进损益的其他综合收益	97,739	-59,796
(1) 权益法下可转损益的其他综合收益		
(2) 其他债权投资公允价值变动		
(3) 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
(4) 其他债权投资信用减值准备		
(5) 现金流量套期储备		
(6) 外币财务报表折算差额	97,739	-59,796
(7) 其他		
(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	23,460	-14,355
七、综合收益总额	1,905	-110,341
(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额	2,060	-93,568
(二) 归属于少数股东的综合收益总额	-155	-16,773
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益(元/股)	-0.0535	-0.0189
(二) 稀释每股收益(元/股)	-0.0535	-0.0189

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0元，上期被合并方实现的净利润为：0 元。

公司负责人：潘雪平 主管会计工作负责人：曾正平 会计机构负责人：曾正平

合并现金流量表

2025年1—3月

编制单位：卓郎智能技术股份有限公司

单位：千元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2025年第一季度	2024年第一季度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	997,082	1,140,211
收到的税费返还	7,136	1,076
收到其他与经营活动有关的现金	5,279	4,835
经营活动现金流入小计	1,009,497	1,146,122
购买商品、接受劳务支付的现金	682,559	890,617
支付给职工及为职工支付的现金	261,872	280,891
支付的各项税费	10,523	85,286
支付其他与经营活动有关的现金	64,609	132,268
经营活动现金流出小计	1,019,563	1,389,062
经营活动产生的现金流量净额	-10,066	-242,940
二、投资活动产生的现金流量：		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	896	265
投资活动现金流入小计	896	265
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	7,803	13,127
投资活动现金流出小计	7,803	13,127
投资活动产生的现金流量净额	-6,907	-12,862
三、筹资活动产生的现金流量：		
取得借款收到的现金		44,800
收到其他与筹资活动有关的现金		10,645
筹资活动现金流入小计		55,445
偿还债务支付的现金	13,394	59,496
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	17,558	23,266
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	14,112	11,216
筹资活动现金流出小计	45,064	93,978
筹资活动产生的现金流量净额	-45,064	-38,533
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	25,569	-27,010
五、现金及现金等价物净增加额	-36,468	-321,345
加：期初现金及现金等价物余额	270,295	602,488
六、期末现金及现金等价物余额	233,827	281,143

公司负责人：潘雪平 主管会计工作负责人：曾正平 会计机构负责人：曾正平

(三)2025 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

☐适用 ☒不适用

特此公告

卓郎智能技术股份有限公司董事会

2025 年 4 月 27 日